MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 23/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO - ÁREA: INFORMÁTICA

DIVULGAÇÃO DOS HORÁRIOS DAS BANCAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO, NOMINATA DOS
MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA, TEMAS E ENTREGA DO PLANO DE ENSINO

O Diretor-geral Substituto do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria CRST/IFRS nº 102/2025, torna pública a Divulgação dos Horários das bancas, Nominata
dos Membros da Banca Avaliadora, Temas e Entrega do Plano de Ensino do Edital Campus
Restinga nº 23/2025 – Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto na Área de Informática, conforme segue:

1. Horários das bancas

Candidato  Data Horário Sala

Aluisio Anderson 03/07/2025 15:00 410

Rubens Rangel Pereira da Silva 03/07/2025 15:40 410

Jonathan Batista da Silva 03/07/2025 16:20 410

Vitor Hugo da Silva Lopes 03/07/2025 17:00 410

1.2. Conforme estabelece o item 8.4.7. do Edital 24/2025 “As bancas de desempenho didático

serão realizadas presencialmente, no Campus Restinga do IFRS, Rua Alberto Hoffmann, 285,

bairro Restinga, em Porto Alegre, RS, CEP 91791-508.”

2. Nominata dos membros da Banca Examinadora, designados conforme Portaria CRST/IFRS
162/2025:

Membros Titulares:

- Amanda Correa de Lavra Pinto
- Jezer Machado Oliveira
- Ricardo Luis dos Santos

1
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358565
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/358565
http://www.ifrs.edu.br/restinga
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Membros Suplentes:

- Diego Moreira da Rosa
- Sérgio Gambarra da Silva

3. Temas e Plano de Ensino (entrega obrigatória)

Conforme estabelece o item 8.4.3. do edital: “8.4.3. O candidato ministrará uma aula, com
duração de 20 (vinte) a 30 (trinta) minutos, devendo encaminhar, através de formulário
eletrônico, disponível no link https://forms.gle/Lh4g1KU4TQ378LD67, plano de ensino
correspondente à aula ministrada, escolhendo um dos temas abaixo:”

Vaga Informática - Programação e Desenvolvimento WEB

ESCOLHER UM TEMA
TEMA 1 - Orientação a Objetos em Python - Herança, Composição e Agregação, Uso de cookies

e sessões com javascript;

TEMA 2 - Desenvolvimento de webservices em DJANGO’; ou

TEMA 3 - Consumo de APIs REST com Javascript e HTML.

Porto Alegre, 26 de junho de 2025.

TADEU LUIS TIECHER
Diretor-geral Substituto do Campus Restinga do IFRS

2
Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508

Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

https://forms.gle/Lh4g1KU4TQ378LD67
https://forms.gle/Lh4g1KU4TQ378LD67
https://forms.gle/Lh4g1KU4TQ378LD67
http://www.ifrs.edu.br/restinga
mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

	DIVULGAÇÃO DOS HORÁRIOS DAS BANCAS DE DESEMPENHO DIDÁTICO, NOMINATA DOS MEMBROS DA BANCA EXAMINADORA, TEMAS E ENTREGA DO PLANO DE ENSINO

	1. Horários das bancas

		2025-06-26T17:14:25-0300